Дело № 1-15/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Атяшево 10 сентября 2025 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Лачок Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Николаева Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Тимофеевой В.А., представившего удостоверение УМЮ РФ по РМ от 1.08.2025 г. № 840 и ордер № 63 от 25.08.2025 г., 

при секретаре Бабуровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО12, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст.34 Бюджетного кодекса РФ под принципом эффективности использования бюджетных средств понимается, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

Согласно ст.38 Бюджетного кодекса РФ, под принципом адресности и целевого характера бюджетных средств понимается, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

Решением Совета депутатов Атяшевского сельского поселения № 4 от 08.10.2021 ФИО1 избран Главой Атяшевского сельского поселения с 08.10.2021.

В соответствии с ч.1, п.п. 1 и 5 ч. 4 ст. 36 Федерального закона №131-ФЗ (ред. от 15.05.2024), Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава муниципального образования в пределах полномочий: представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

Согласно ст. 37 вышеуказанного Федерального закона, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах единоначалия. Главой местной администрации является глава муниципального образования либо лицо, назначаемое на должность главы местной администрации по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий, определяемый уставом муниципального образования.

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст.54 вышеуказанного Федерального закона, закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.

Согласно ст. ст. 6, 22, ч.3 ст. 27, 33, 37, 38 Устава Атяшевского сельского поселения, принятого решением Совета депутатов Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия от 28.10.2019 №15, к вопросам местного значения Атяшевского сельского поселения относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета Атяшевского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Атяшевского сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Атяшевского сельского поселения; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Атяшевского сельского поселения; утверждение правил благоустройства территории Атяшевского поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Атяшевского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Атяшевского сельского поселения в соответствии с указанными правилами. 

Глава Атяшевского сельского поселения - Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя представительного органа муниципального образования, и, являющийся высшим должностным лицом муниципального образования входит в структуру органов местного самоуправления Атяшевского сельского поселения. 

Организацию деятельности Совета депутатов Атяшевского сельского поселения осуществляет глава Атяшевского сельского поселения. 

Глава Атяшевского сельского поселения наделяется в соответствии со ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава Атяшевского сельского поселения избирается Советом депутатов Атяшевского сельского поселения из своего состава сроком на 5 лет, исполняет полномочия его председателя и возглавляет местную администрацию. Глава Атяшевского сельского поселения в пределах полномочий, установленных Уставом: представляет Атяшевское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Атяшевского сельского поселения; подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом, решения, принятые Советом депутатов Атяшевского сельского поселения; издает в пределах своих полномочий правовые акты; открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов Атяшевского сельского поселения в банках и является распорядителем кредитов по этим счетам, является распорядителем кредитов по расходам, предусмотренным бюджетом Атяшевского сельского поселения на обеспечение деятельности Совета депутатов Атяшевского сельского поселения; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Атяшевского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Атяшевского сельского поселения федеральными законами и законами Республики Мордовия; решает иные вопросы, которые могут быть поручены ему Советом депутатов Атяшевского сельского поселения или возложены на него соответствующими нормативными правовыми актами.

Администрация Атяшевского сельского поселения (исполнительно-распорядительный орган Атяшевского сельского поселения) наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Атяшевского сельского поселения федеральными законами и законами Республики Мордовия. Администрацией Атяшевского сельского поселения руководит Глава Атяшевского сельского поселения на принципах единоначалия. Разрабатывает и вносит на утверждение в Совет депутатов Атяшевского сельского поселения проект бюджета Атяшевского сельского поселения, а также отчет о его исполнении, исполняет бюджет Атяшевского сельского поселения; готовит и вносит предложения по мероприятиям, планируемым органами государственной власти и затрагивающим интересы Атяшевского сельского поселения; осуществляет контроль за реализацией принимаемых администрацией Атяшевского сельского поселения решений, состоянием учета и отчетности в муниципальных учреждениях и организациях Атяшевского сельского поселения, оказывает содействие органам государственной статистики в получении необходимых статистических данных, применяет указанную информацию в своей практической деятельности; в соответствии с действующим законодательством в порядке, установленном Советом депутатов Атяшевского сельского поселения, решает вопросы, связанные с владением, пользованием и распоряжением муниципальной собственностью Атяшевского сельского поселения; осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством для исполнительно-распорядительных органов поселений.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 81 Устава Глава Республики Мордовия издает правовой акт об отрешении от должности Главы Атяшевского сельского поселения в случае совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

Таким образом, в период с 08.10.2021 ФИО1, являясь выборным должностным лицом, Главой администрации Атяшевского сельского поселения, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> Главой Атяшевского сельского поселения, издает нормативно-правовые акты органа местного самоуправления, разрешает вопросы местного значения, то есть выполняет возложенные на него административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в органе местного самоуправления, в связи с чем, является должностным лицом – Главой органа местного самоуправления. 

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 29.12.2023 №791 «Об утверждении Государственной программы Республики Мордовия «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» и признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия», утверждена Государственная программа Республики Мордовия «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия». Реализация государственной программы предполагает осуществление комплекса мер государственного регулирования: правого, финансового и организационного характера, обеспечивающего практическое достижение целей и задач государственной программы. Расходы государственной программы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Мордовия, местных бюджетов и средств внебюджетных источников. 

Согласно п. 2 правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовия бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования муниципальных программ формирование современной городской среды, являющихся приложением №6 к Государственной программе Республики Мордовия «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» (далее по тексту – Правила), субсидии из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются местным бюджетам на софинансирование реализации муниципальных программ в части: реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий и реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий. 

Согласно п.п. 3, 8, 14 Правил, субсидии предоставляются Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия (далее по тексту – Министерство) бюджетам муниципальных образований в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных законом Республики Мордовия о республиканском бюджете Республики Мордовия Министерству на соответствующий финансовый год и плановый период и не может превышать 99 процентов от объема расходных обязательств муниципального образования. 

Субсидии из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются при выполнении определенных условий, в т.ч. заключении соглашения о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Мордовия местному бюджету на реализацию муниципальных программ формирования современной городской среды между Министерством и администрацией муниципального образования. 

Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключаемого на очередной финансовый год и плановый период между Министерством и администрациями муниципальных образований в форме электронного документа посредством государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (далее – соглашение).

Согласно пп.13 п.15 Правил, соглашение включает в себя различные обязательства муниципальных образований, в том числе завершить в полном объеме реализацию мероприятий муниципальной программы формирования современной городской среды до конца финансового года, в котором получена субсидия. 

В соответствии с п.27 Правил, в случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в республиканский бюджет Республики Мордовия, в случае нарушения условий предусмотренных соглашением, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Согласно п.17 Правил, в целях перечисления средств в рамках предусмотренной муниципальному образованию субсидии глава муниципального образования представляет в Министерство заявку о перечислении субсидии. Заявка представляется по факту выполненных работ. 

Согласно п.18 Правил, с заявкой администрации муниципального образования дополнительно представляет в Министерство: акт приемки выполненных работ; копию муниципального контракта (договора, соглашения) на выполнение работ (единоразово); копию положительного заключения о проверке достоверности определения сметной стоимости (единоразово). 

Во исполнение Государственной программы Республики Мордовия «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия» между Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия и администрацией Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия 26.01.2024 было заключено соглашение №89607412-1-2024-001 «О предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Мордовия местному бюджету на реализацию муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», являющегося подпрограммой национального проекта «Жильё и городская среда», предметом которого является предоставление из Республиканского бюджета Республики Мордовия в 2024 году Бюджету Атяшевского сельского поселения субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю средств бюджета субъекта Российской Федерации в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий и мест общественного пользования на территории Республики Мордовия» государственной программы Республики Мордовия «Формирование современной городской среды на территории Республики Мордовия». Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в Бюджете Атяшевского сельского поселения на финансовое обеспечение расходных обязательств в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, составляет 13 939 393 рубля 94 копейки. Общий размер субсидии, предоставляемой из Республиканского бюджета Республики Мордовия бюджету Атяшевского сельского поселения в соответствии с данным соглашением, исходя из выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства муниципального образования, в т.ч. направленных на достижение результата регионального проекта, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия: уровня софинансирования, равного 99,00 процентов, составляет в 2024 году не более 13 800 000 руб.00 коп. 

Согласно заключению по результатам оказания услуги по оценке достоверности определения сметной стоимости №16/24 от 01.02.2024, по объекту текущего ремонта «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта», утв. первым заместителем начальника ГАУ «Управление государственной экспертизы Республики Мордовия», а также локальным сметным расчётам, сметная стоимость работ по указанному объекту составила 15 138 457 рублей 48 копеек. 

В целях реализации Государственной программы, администрацией Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в период до 01.03.2024 был проведен электронный аукцион на право заключения муниципального контракта, по результатам которого победителем признано ООО «Армид» (ИНН 

<

***>), которое на указанном аукционе предложило выполнить работы, на сумму в размере 14 305 842 рубля 29 копеек. 

12.03.2024 между администрацией Атяшевского сельского поселения в лице главы Атяшевского сельского поселения ФИО1 (Заказчик) и ООО «Армид» в лице директора ФИО2 (Подрядчик), заключен муниципальный контракт №0109600004924000002. Согласно п.1.1 указанного контракта ООО «Армид» приняло на себя обязательства выполнить работы по объекту: «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта» в рамках реализации государственной программы Республики Мордовия и муниципальной программы Атяшевского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2026 г.г.» в соответствии с проектной документацией, разработанной ООО «КБ Строй» и рассмотренной ГАУ «Управление государственной экспертизы Республики Мордовия», сметой контракта, при этом заказчик берет на себя обязательства принять работы и оплатить их в соответствии с условиями данного Контракта и приложениями к нему, подрядчик обязуется выполнить все работы по данному объекту, в соответствии с условиями Контракта и проекта (п.1.2). Подрядчик обязуется в соответствии с Контрактом завершить все работы и сдать в установленном порядке Объект, в сроки, установленные Контрактом и графиком выполнения работ (п.1.3). Цена контракта составила 14 305 842 рубля 29 копеек (п.2.1), начало работ по контракту с даты заключения контракта, окончание работ 01.09.2024, окончание исполнения контракта – 30.10.2024 (п.3.5).

В соответствии с п. 4.1 муниципального контракта, ООО «Армид» обязан: выполнить работы в соответствии с Описанием объекта закупки, графиком выполнения работ и проектом Заказчика, а также требованиями муниципального контракта; обеспечить производство и качество всех работ в соответствии с действующими нормами и техническими условиями, а также требованиями СП, СНиП, ГОСТов, ПУЭ, Правил пожарной безопасности, с применением сертифицированных материалов, соответствующих ТУ и ГОСТ; обеспечить качество выполнения и сдачу работ в установленном порядке; устранить дефекты выполненных работ за свой счет и своими материалами, если эти дефекты являются следствием некачественной работы Подрядчика; немедленно известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении: возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе выполнения работ; иных, не зависящих от Подрядчика обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемой работы либо создающих невозможность ее завершения в срок; выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в графике выполнения работ и других статьях муниципального контракта; своевременно оформлять акты на скрытые работы, извещая Заказчика не менее, чем за 3 (три) дня о времени освидетельствования работ, подлежащих закрытию; в случае, если Заказчиком будут обнаружены факты некачественного выполнения работ, Подрядчик обязан за свой счет и без увеличения стоимости работ по муниципальному контракту, в согласованный Сторонами срок принять меры для обеспечения их надлежащего качества; компенсировать Заказчику все убытки за весь ущерб, включая судебные издержки, связанные с травмами или ущербом, нанесенным третьим лицам, возникшим в процессе выполнения Подрядчиком работ в соответствии с Контрактом или вследствие нарушения имущественных прав третьих лиц; в соответствии с условиями Контракта своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении Контракта; выполнить в полном объеме иные обязательства, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальным контрактом.

Администрация Атяшевского сельского поселения согласно п.4.3 муниципального контракта, обязана: Принять и оплатить выполненные работы в сроки и в порядке, предусмотренным графиком выполнения работ и графиком оплаты выполненных работ по муниципальному контракту; обеспечить приемку работ; осуществить проверку работ при приемке по качеству и объему результатов выполненных работ и о выявленных недостатках (дефектах) или несоответствиях немедленно уведомить Подрядчика; организовать строительный контроль, производить промежуточную приемку и оплату выполненных Подрядчиком работ; Уведомить Подрядчика в письменной форме о любых недостатках (дефектах) до истечения периода ответственности за устранение недостатков (дефектов) (гарантийного периода). 

Администрация Атяшевского сельского поселения имеет право: требовать от ООО «Армид» выполнения работ в соответствии с графиком выполнения работ по муниципальному контракту; проверять результаты работ ООО «Армид» и уведомлять его об обнаруженных недостатках (дефектах); при этом такая проверка не влечет за собой изменения ответственности Подрядчика; периодически давать указания, касающиеся предмета муниципального контракта; требовать от Подрядчика устранения недостатков, выявленных при приемке работ (п.4.4). 

Таким образом, Глава Атяшевского сельского поселения ФИО1, являясь должностным лицом администрации Атяшевского сельского поселения, выступая от имени Заказчика (администрации Атяшевского сельского поселения), обязан осуществлять контроль за ходом и качеством выполнения работ, с привлечением для этого необходимых специалистов, после чего принять акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, проверить их, удостовериться в их фактическом соответствии выполненным работам на объектах благоустройства (Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта), при необходимости для этих целей привлечь соответствующих специалистов, после чего, подписать отчетные документы и передать их в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия. 

10.04.2024 между ООО «Армид» в лице директора ФИО2 и ИП ФИО3 был заключен договор субподряда №26/04/24 от 10.04.2024 на сумму 14 305 842 рубля 29 копеек, согласно которому ИП ФИО3, обязан своими силами и средствами произвести работы по объекту: «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с.Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта» в соответствии с проектной документацией.

В период с 12.03.2024 по 28.11.2024, точная дата и время следствием не установлены, Глава поселения ФИО1, находясь на территории Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, в т.ч. в помещении своего рабочего кабинета, расположенного по вышеуказанному адресу, в нарушение требований муниципального контракта №0109600004924000002 от 12.03.2024, пренебрегая его условиями, согласно которым выполняемые работы по благоустройству «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта» должны соответствовать качеству, предъявляемому к этим видам работ и проектно-сметной документации, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение дел, поднять свой авторитет перед руководством администрации Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, а также должностными лицами главного распорядителя бюджетных денежных средств - Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия, скрыть свою некомпетентность, избежать возможное привлечение к дисциплинарной и материальной ответственности в связи с возможным не освоением выделенных бюджетных денежных средств, нарушением финансовой дисциплины, связанной с возвратом бюджетных денежных средств, преследуя цель полного освоения выделенных бюджетных средств, связанным со скорейшим завершением ремонтно-строительных работ по благоустройству в рамках муниципального контракта, в сроки, оговоренные контрактом, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в получении от субподрядчика ФИО3 спиртосодержащей продукции для личного употребления, которую последний ему передал в период с 01.07.2024 по 31.07.2024 в здании администрации Атяшевского сельского поселения, не принял необходимых мер к проверке качества выполненных работ, без учета реального объема и качества выполненных работ, совершая действия, которые не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к аппарату органов местного самоуправления, так и тем целям и задачам, для достижения которых ФИО1 был наделен соответствующими должностными полномочиями, использовал эти полномочия, заключающиеся в контроле за ходом и приемкой выполненных работ, вопреки интересам службы, не обеспечивая в должной мере участие необходимых специалистов и проведения необходимых экспертиз и исследований, умышленно и осознанно принял от ООО «Армид» акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 по муниципальному контракту №0109600004924000002 от 12.03.2024, в которых были отражены фактически не выполненные работы. 

02.07.2024 между администрацией Атяшевского сельского поселения в лице главы Атяшевского сельского поселения ФИО1 и СОЮЗом «Торгово-Промышленная палата Республики Мордовия» заключен контракт ВР01138377-СТ, предметом которого, является оказание услуги по проведению СОЮЗом «Торгово-Промышленная палата Республики Мордовия» экспертизы на объекте: «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта» и качества выполненных работ на объекте текущего ремонта в соответствии с описанием объекта закупки.

В период с 25.04.2024 по 28.11.2024 ФИО1, находясь на территории Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, в т.ч. в помещении своего рабочего кабинета расположенного по вышеуказанному адресу, являясь высшим должностным лицом органа местного самоуправления – Главой Атяшевского сельского поселения, с целью соблюдения сроков выполнения работ на объекте «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта», не принял мер к проверке качества выполненных работ и в нарушение п.4.3 муниципального контракта, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение дел, поднять свой авторитет перед руководством администрации Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, а также должностными лицами главного распорядителя бюджетных денежных средств - Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия, скрыть свою некомпетентность, избежать возможное привлечение к дисциплинарной и материальной ответственности в связи с возможным неосвоением выделенных бюджетных денежных средств, нарушением финансовой дисциплины, связанной с возвратом бюджетных денежных средств, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в получении от субподрядчика ФИО3 спиртосодержащей продукции для личного употребления, которую последний ему передал в период с 01.07.2024 по 31.07.2024 в здании администрации Атяшевского сельского поселения, использовал эти полномочия, осознавая, что перечень и стоимость работ, указанных ООО «Армид» в документах - актах о приёмке выполненных работ формы КС-2 №2 от 25.04.2024, КС-2 №3 от 23.05.2024, КС-2 №4 от 04.06.2024, КС-2 №5 от 27.06.2024, КС-2 №6 от 25.07.2024, КС-2 №7 от 28.08.2024, КС-2 №8 от 25.11.2024 и в справках о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №2 от 25.04.2024, КС-3 №3 от 23.05.2024, КС-3 №4 от 04.06.2024, КС-3 №5 от 27.06.2024, КС-3 №6 от 25.07.2024, КС-3 №7 от 28.08.2024, КС-3 №8 от 25.11.2024 к данным актам не соответствуют фактическому выполнению работ по благоустройству «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта» злоупотребляя своими должностными полномочиями умышленно, лично от своего имени подписал акты о приёмки выполненных работ формы КС-2 №2 от 25.04.2024 на сумму 1 132 785 рублей 03 копейки и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №2 от 25.04.2024 к указанному акту; КС-2 №3 от 23.05.2024 на сумму 2 384 307 рублей 05 копеек и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №3 от 23.05.2024 к указанному акту; КС-2 №4 от 04.06.2024 на сумму 2 384 307 рублей 05 копеек, и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №4 от 04.06.2024 к указанному акту; КС-2 №5 от 27.06.2024 на сумму 2 384 307 рублей 05 копеек и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №5 от 27.06.2024 к указанному акту; КС-2 №6 от 25.07.2024 на сумму 2 384 307 рублей 05 копеек и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №6 от 25.07.2024 к указанному акту; КС-2 №7 от 28.08.2024 на сумму 2 017 858 рублей 69 копеек и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №7 от 28.08.2024 к указанному акту; КС-2 №8 от 25.11.2024 на сумму 366 448 рублей 35 копеек и справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №8 от 25.11.2024 к указанному акту, хотя фактически такие работы как: бурение ям глубиной до 2 м бурильно-крановыми машинами: на автомобиле, группа грунтов 2 в количестве 16 штук; плиты тротуарные Модерн 200х375х60 гватемала-02 в количестве 74,33 м.2; установка бортовых камней БР.100.30.15 в количестве 80 штук; «парковый светильник Barselona LED 50» в количестве 19 штук; «складывающая опора ОГКс-8,0 (К240-180-4х25)-ц+по» в количестве 16 штук; «крепеж ОГК/ООК-6/7-ОП2ф-ОГКс-6» в количестве 16 штук; «прожектор ДКУ 64-40-001» в количестве 10 штук, «прожектор ДКУ64-90-001» в количестве 7 штук; «установка металлических столбов высотой до 4м: с погружением в бетонное основание» в количестве 17 штук; «установка светильников: с лампами люминесцентными» в количестве 13 штук; «Кронштейн односветильниковый К1К-1,0-1,0-К80-0,048-ц» в количестве 15 штук; «Кронштейн двухсветильниковый К2К-1,0-1,0-К80-0,048-(15-180)-ц» в количестве 1 штуке, «камеры видеонаблюдения: наружная (купольная IP-видеокамера RVi-1NCT2025» в количестве 3 штук; подготовка стандартных посадочных мест вручную для деревьев и кустарников с круглым комом земли размером: 0,3х0,3 м в естественном грунте в количестве 10 штук; посадка кустарников саженцев в группы, размер ямы: 0,5х0,5 (кизильник (разные виды), высота 1,25-1,5 м) в количестве 10 штук; труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола (Труба гофрированная трудно горючая не содержащая галогенов 20мм) в количестве 160 м.; затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2 (Низкотоксичный кабель Parlan И/ИТР Cat5e UTP Cat5e PVCLSнг-FRLS 4х2х0,52) в количестве 160 м; устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера толщина слоя 5 см в количестве 147.26 м.2; проводник заземляющий открыто по строительным основаниям: из полосовой стали сечением 100 мм2 (Полоса 25х4мм, горячеоцинкованная сталь NC2254) в количестве 6 м., выполнены не были. Свои подписи в указанных отчетных документах ФИО1 удостоверил печатью администрации Атяшевского сельского поселения, придав им тем самым юридическую силу. 

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом.

Согласно п. 4 ст. 753 Гражданского кодекса РФ, сдача результата работ подрядчиком и приемка его заказчиком оформляются актом, подписанным обеими сторонами.

В соответствии с п. 1 постановления Государственного комитета РФ по статистике от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», утверждены и с 01.01.2000 введены в действие унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ КС-2 и КС-3.

В этой связи, унифицированные формы: КС-2 - акт о приемке выполненных работ и КС-3 - справка о стоимости выполненных работ и затрат, в случае их составления, надлежащего заполнения всех необходимых реквизитов и подписания уполномоченными лицами - заказчиками и подрядчиками строительных работ, являются официальными документами, свидетельствующими о выполненных подрядчиком работах, и дающими основание заказчику об их оплате.

Таким образом, акты о приёмке выполненных работ формы КС-2 а именно: КС-2 №2 от 25.04.2024, КС-2 №3 от 23.05.2024, КС-2 №4 от 04.06.2024, КС-2 №5 от 27.06.2024, КС-2 №6 от 25.07.2024, КС-2 №7 от 28.08.2024, КС-2 №8 от 25.11.2024 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №2 от 25.04.2024, КС-3 №3 от 23.05.2024, КС-3 №4 от 04.06.2024, КС-3 №5 от 27.06.2024, КС-3 №6 от 25.07.2024, КС-3 №7 от 28.08.2024, КС-3 №8 от 25.11.2024 к указанным актам стали являться официальными документами, так как составлены в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов, утверждены подписью главы администрации Атяшевского сельского поселения ФИО1, имеют оттиски гербовой печати указанной администрации, и предоставляют ООО «Армид» право на получение в полном объеме денежных средств предусмотренных контрактом, в т.ч. за не выполненные работы, и освободили ООО «Армид» от обязанностей выполнения всех работ на объекте: «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта» в соответствии с проектно-сметной документацией. 

Вместе с тем, вышеуказанные официальные документы содержали недостоверные и ложные сведения о работах, которые фактически выполнены не были, о чем достоверно было известно ФИО1, а именно сведения о следующих работах: бурение ям глубиной до 2 м бурильно-крановыми машинами: на автомобиле, группа грунтов 2 в количестве 16 штук; плиты тротуарные Модерн 200х375х60 гватемала-02 в количестве 74,33 м.2; установка бортовых камней БР.100.30.15 в количестве 80 штук; «парковый светильник Barselona LED 50» в количестве 19 штук; «складывающая опора ОГКс-8,0 (К240-180-4х25)-ц+по» в количестве 16 штук; «крепеж ОГК/ООК-6/7-ОП2ф-ОГКс-6» в количестве 16 штук; «прожектор ДКУ 64-40-001» в количестве 10 штук, «прожектор ДКУ64-90-001» в количестве 7 штук; «установка металлических столбов высотой до 4м: с погружением в бетонное основание» в количестве 17 штук; «установка светильников: с лампами люминесцентными» в количестве 13 штук; «Кронштейн односветильниковый К1К-1,0-1,0-К80-0,048-ц» в количестве 15 штук; «Кронштейн двухсветильниковый К2К-1,0-1,0-К80-0,048-(15-180)-ц» в количестве 1 штуке, «камеры видеонаблюдения: наружная (купольная IP-видеокамера RVi-1NCT2025» в количестве 3 штук; подготовка стандартных посадочных мест вручную для деревьев и кустарников с круглым комом земли размером: 0,3х0,3 м в естественном грунте в количестве 10 штук; посадка кустарников саженцев в группы, размер ямы: 0,5х0,5 (кизильник (разные виды), высота 1,25-1,5 м) в количестве 10 штук; труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола (Труба гофрированная трудногорючая не содержащая галогенов 20мм) в количестве 160 м.; затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2 (Низкотоксичный кабель Parlan И/ИТР Cat5e UTP Cat5e PVCLSнг-FRLS 4х2х0,52) в количестве 160 м; устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера толщина слоя 5 см в количестве 147.26 м.2; проводник заземляющий открыто по строительным основаниям: из полосовой стали сечением 100 мм2 (Полоса 25х4мм, горячеоцинкованная сталь NC2254) в количестве 6 м. на общую сумму 3 858 750 рублей 75 копеек.

Далее, в период с 25.04.2024 по 25.11.2024 Глава Атяшевского сельского поселения ФИО1, осознавая, что перечень и стоимость работ, в вышеуказанных актах о приёмке выполненных работ формы КС-2 а именно: КС-2 №2 от 25.04.2024, КС-2 №3 от 23.05.2024, КС-2 №4 от 04.06.2024, КС-2 №5 от 27.06.2024, КС-2 №6 от 25.07.2024, КС-2 №7 от 28.08.2024, КС-2 №8 от 25.11.2024 и в справках о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 №2 от 25.04.2024, КС-3 №3 от 23.05.2024, КС-3 №4 от 04.06.2024, КС-3 №5 от 27.06.2024, КС-3 №6 от 25.07.2024, КС-3 №7 от 28.08.2024, КС-3 №8 от 25.11.2024 не соответствуют фактически выполненным работам по объекту «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта», а также то, что данные документы послужат основанием для необоснованного перечисления ООО «Армид» бюджетных средств при отсутствии на то оснований, используя свои служебные полномочия, действуя из иной личной заинтересованности, выраженной в желании улучшить показатели своей работы, в виде освоения целевых бюджетных денежных средств в полном объёме и недопущения остатка целевых денежных средств на счёте администрации, то есть достижения плановых и нормативных показателей своей работы, повышения результативности выполняемой работы, избежания возможных негативных материальных последствий в результате ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, скрывая действительное положение дел и свою некомпетентность, находясь на территории Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в получении от субподрядчика ФИО3 спиртосодержащей продукции для личного употребления, передал их бухгалтеру администрации Атяшевского сельского поселения для проведения в полном объёме оплаты, предусмотренной муниципальным контрактом. 

На основании указанных официальных документов по форме КС-2 и КС-3, содержащих заведомо для ФИО1 ложные сведения об объеме и качестве выполненных работ, а также на основании иных документов, содержащих достоверные сведения, относительно объема выполненных работ, администрацией Атяшевского сельского поселения, по прямому указанию Главы данной администрации ФИО1, 22.04.2024, 27.04.2024, 28.05.2024, 06.06.2024, 02.07.2024, 26.07.2024, 12.09.2024 и 28.11.2024 с единого казначейского счета №№, открытого в отделении - НБ Республика Мордовия Банка России//УФК по Республике Мордовия, г.Саранск, на расчётный счёт ООО «Армид» №№, открытый в Мордовском отделении № 8589 (ПАО) Сбербанк г.Саранск, перечислены бюджетные средства в качестве оплаты по муниципальному контракту №0109600004924000002 от 12.03.2024 в полном объеме 14 305 842 руб. 29 коп., в т.ч. 3 858 750 руб. 75 коп. за фактически невыполненные работы. 

Таким образом, в период с 25.04.2024 по 25.11.2024 Глава Атяшевского сельского поселения ФИО1, находясь на территории Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, в т.ч. в помещение своего рабочего кабинета, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение дел, поднять свой авторитет перед руководством администрации Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, а также должностными лицами главного распорядителя бюджетных денежных средств - Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия, скрыть свою некомпетентность, избежать возможное привлечение к дисциплинарной и материальной ответственности в связи с возможным неосвоением выделенных бюджетных денежных средств, нарушением финансовой дисциплины, связанной с возвратом бюджетных денежных средств, а также из корыстной заинтересованности, выраженной в получении от субподрядчика ФИО3 спиртосодержащей продукции для личного употребления, в нарушение п.4 муниципального контракта, принял от ООО «Армид» отчетные документы по форме КС-2 и КС-3, содержащие ложные сведения об объеме выполненных работ по объекту «Благоустройство общественной территории по Советскому переулку в с. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия в рамках текущего ремонта», подписал их, в результате чего его действия привели к тому, что в полном объеме работы по указанному объекту не выполнены, кроме того, существенно нарушены охраняемые законом интересы общества, организаций и государства, связанные с обеспечением рационального использования бюджетных средств, направленных на реализацию социальной политики Российской Федерации и создание условий, обеспечивающих достойную жизнь гражданам (ст. 7 Конституции РФ), что привело к подрыву авторитета государственной и муниципальной власти и причинило материальный ущерб Атяшевскому сельскому поселению в сумме 3 858 750 рублей 75 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство, заявленное в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела об особом порядке принятия судебного решения, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением, признав себя виновным в полном объёме в совершении преступления. Указал, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник Тимофеева В.А., государственный обвинитель Николаев Д.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В отношении ФИО1 возможно постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку имеется ходатайство подсудимого о согласии с предъявленным обвинением, которое заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ; подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме; государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; обоснованность обвинения ФИО1 в совершении преступления средней тяжести подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 292 УК РФ, служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства. 

Исходя из того, что подсудимый на учете у психиатра не состоит, хорошо понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на поставленные вопросы, его поведение в ходе предварительного расследования и в судебном заседании сомнений не вызывает, суд находит его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд исходит из положений статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. 

Изучая личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, женат. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого: признание вины, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном.

Согласно ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, с учетом данных о личности, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает. 

По делу оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а равно оснований для прекращения уголовного дела, а также для освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено. 

Санкцией ч.2 ст. 292 УК РФ предусмотрены следующие виды наказаний: штраф в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительные работы на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишение свободы на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд приходит к выводу о возможности определения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 292 УК РФ, поскольку назначение данного наказания, с учетом конкретных обстоятельств содеянного общественно опасного деяния и данных об его личности, в том числе, его имущественного и семейного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, сможет обеспечить достижение целей наказания по восстановлению социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений и тем самым будет соответствовать закону и справедливости. 

Учитывая, что назначенное наказание в виде штрафа не является наиболее строгим наказанием, предусмотренным санкцией ч.2 ст. 292 УК РФ, суд не учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ учитывает имущественное и семейное положение подсудимого и его семьи, возможности получения заработной платы или иного дохода, а также тяжесть содеянного, относящегося к преступлению средней тяжести. Согласно справок 2-НДФЛ доход подсудимого за 2024 г. по месту работы составил за 2024 г. 497739 руб.10 коп., за семь месяцев 2025 г. доход составил 369577 руб.40 коп. 

При этом, учитывая указанные обстоятельства, а также трудоспособный возраст подсудимого, возможность получения иного дохода, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа. 

Совершенное подсудимым деяние в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести. Суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, поскольку способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не предусмотрено в качестве дополнительного наказания к штрафу согласно санкции ч.2 ст. 292 УК РФ. 

Вместе с тем, обсуждая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд исходит из следующего. 

Суть наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в том, чтобы осужденный, продолжая трудиться, был практически лишен возможности совершить новое аналогичное преступление, связанное с занятием соответствующей должности или деятельностью. 

Согласно ч.1 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ФИО1 права занимать определенные должности в органах местного самоуправления. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенном размере 110000 (сто десять тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно - распорядительных и административно - хозяйственных полномочий на срок 1 (один) год, которое исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа по приговору суда:

УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), кор.сч. 40102810345370000076 Отделение – НБ Республика Мордовия Банк России//УФК по Республике Мордовия г. Саранск, БИК 018952501 р/сч. 03100643000000010900 ИНН 

<

***> КПП 132601001 КБК: 417 116 03131 01 0000 140

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- сшив копии документов предоставленных администрацией Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия; 

- папку синего цвета с: гарантийным письмом от 25.11.2024; заявки на кассовый расход №Е24012339987.01 от 28.11.2024; №Е24003626465.01 от 22.04.2024; №Е24003839480.01 от 27.04.2024; №Е24006340266.01 от 28.05.2024; №Е24005330462.01 от 06.06.2024; №Е24006340266.01 от 02.07.2024; №Е24007264932.01 от 26.07.2024; №Е24008991236.01 от 12.09.2024; контракт ВР01138377-СТ от 02.07.2024; дополнительное соглашение №1 к контракту ВР01138377-СТ от 02.07.2024 от 21.01.2025; заключение №16/24 от 01.02.2024; лист с суммами; заявок №1 от 18.04.2024; КС-3 №1 от 30.03.2024; КС-2 №1 от 30.03.2024; №2 от 25.04.2024; КС-3 №2 от 25.04.2024; КС-2 №2 от 25.04.2024; №3 от 23.05.2024; КС-3 №3 от 23.05.2024; КС-2 №3 от 23.05.2024; №4 от 05.06.2024; КС-3 №4 от 04.06.2024; КС-2 №4 от 04.06.2024; №5 от 02.07.2024; КС-3 №5 от 27.06.2024; КС-2 №5 от 27.06.2024; №6 от 25.07.2024; КС-3 №6 от 25.07.2024; КС-2 №6 от 25.07.2024; №7 от 28.08.2024; КС-3 №7 от 28.08.2024; КС-2 №7 от 28.08.2024; КС-3 №8 от 25.11.2024; КС-2 №8 от 25.11.2024; уведомление №1 от 15.10.2024; Претензия; Протокол подведения итогов; Информация о торгах по аукциону; Муниципальный контракт №0109600004924000002; Дополнительное соглашение к муниципальному контракту №0109600004924000002 от 12.03.2024; Дополнительное соглашение к муниципальному контракту №0109600004924000002 от 12.03.2024 от 09.04.2024; Сводные сметный расчет стоимости строительства №1; Локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-01; Локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-03; Локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-03; Приказ от 24.01.2024 №16/11; Постановление №11 от 01.02.2024; Ответ на письмо от 09.02.2024; Соглашение о предоставлении субсидии №89607412-1-2024-001 от 26.01.2024; выписка от 28.12.2023 №26; Акт №1 от 15.04.2024; Акт №2 от 25.04.2024; Акт №2 от 23.05.2024; Акт №4 от 04.06.2024; Акт №4 от 27.06.2024; Акт №6 от 25.07.2024; Акт №7 от 29.08.2024; Акт №8 от 27.11.2024;

- папку скоросшиватель и документы в ней: муниципальный контракт №0109600004924000002 от 12.03.2024; Дополнительное соглашение к муниципальному контракту №0109600004924000002 от 12.03.2024 от 09.04.2024; Письмо на согласование от 10.05.2024; Письмо ООО «Армид» от 05.08.2024; Гарантийное письмо от 25.11.2024; Дополнительное соглашение к договору субподряда №26/04/24 от 29.08.2024; КС-3 №1 от 30.03.2024; КС-2 №1 от 30.03.2024; КС-3 №2 от 25.04.2024; КС-2 №2 от 25.04.2024; КС-3 №3 от 23.05.2024; КС-2 №3 от 23.05.2024; КС-3 №4 от 04.06.2024; КС-2 №4 от 04.06.2024; КС-3 №5 от 27.06.2024; КС-2 №5 от 27.06.2024; КС-3 №6 от 25.07.2024; КС-2 №6 от 25.07.2024; КС-3 №7 от 28.08.2024; КС-2 №7 от 28.08.2024; КС-3 №8 от 25.11.2024; КС-2 №8 от 25.11.2024; Письмо на согласование от 03.06.2024; Письмо на согласование от 07.06.2024;

- отчет от 27.12.2024; письмо на согласование от 03.06.2024; письмо на согласование от 07.06.2024; гарантийное письмо от 25.11.2024;

- папку скоросшиватель и документы в ней: договор субподряда №26/04/24 от 10.04.2024; Дополнительное соглашение к договору субподряда №26/04/24 от 29.08.2024; копия приказа №1; копия паспорта на скамью модульную СРБЗ 90Д.С.НГЗ.С; копия паспорта на скамью модульную на подборной стенке; копия паспорта на скамью модульную радиус 90; КС-2 №9 от 25.11.2024; КС-3 №9 от 25.11.2024; локального сметного расчета №ЛС-02-01-01; Локальная сметный расчет №ЛС-02-01-01 доп; локального сметного расчета №1; Товарная накладная №969 от 14.09.2024; Товарная накладная №909 от 16.08.2024; Товарная накладная №51 от 16.08.2024; проектная документация № 1/2023 от 21.12.2023; проектная документация № 1/2023 от 21.12.2023; проектная документация № 1/2023 от 21.12.2023; проектная документация № 1/2023 от 21.12.2023; проектная документация № 2/2023 от 21.12.2023; счет-фактура №ср3581/36 от 14.08.2024; счет-фактура №ср2870/36 от 11.07.2024; товарная накладная №708 от 03.08.2024; товарная накладная №1012 от 23.09.2024; товарная накладная №299 от 06.06.2024; товарная накладная №411 от 21.06.2024; товарная накладная №391 от 19.06.2024; товарная накладная №302 от 06.06.2024; товарная накладная №712 от 03.08.2024; товарная накладная №291 от 05.06.2024; товарная накладная №296 от 06.06.2024; товарная накладная №570 от 15.07.2024; акт №00000011 от 31.07.2024; акт №00000012 от 30.09.2024; акт №00000010 от 30.09.2024; акт №00000015 от 25.11.2024; акт №00000014 от 25.11.2024; акт №00000013 от 04.07.2024, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности, сняв ограничения с их хранением. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Атяшевский районный суд Республики Мордовия с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Атяшевского районного суда

Республики Мордовия Е.В. Лачок